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l.tivod

Chirurgické oddělení nemocnice, kde pracuji, je rozděleno do dvou části. Na 1.

oddělení jsou hospitalizováni pacienti s traumaty, po osteosyntézách a ti, u kterých se

předpokládá nekomplikovaný aseptický průběh operací (laparoskopické i klasické operace

žlučníku, kýl, appendicitid). Na vedlejším oddělení jsou ukládáni pacienti s komplikovaným

hojením ran, s ischemickými změnami dolních končetin, pacienti к vyšetřování a případným

zákrokům na střevech nebo nemocní inkontinentní. Tomu většinou odpovídá i věková

skladba pacientů. Hospitalizovaní jsou zpravidla ve vyšším věku, s různým stupněm ztráty

soběstačnosti, s poruchou adaptace na nové prostředí, s poruchami spánku, se zhoršenou

mobilitou a větším počtem přidružených diagnóz. Sestra i ošetřující lékaři se přibližně

v intervalu jednoho roku na těchto odděleních střídají.

Pro závěrečnou práci jsem si vybrala pacienta s nádorovým onemocněním tlustého

střeva. Kolorektální karcinom patří ve statistikách na přední místo jak v incidenci nádoru, tak

i v počtu úmrtí na toto onemocnění. Nádorové onemocnění tlustého střeva tak patří к častým

diagnózám pacientů na chirurgiích, vyvíjí se poměrně dlouho v podstatě bezpříznakově, je

zkoumán vliv mnoha rizikových faktorů, včetně genetických.

Pacient byl na chirurgické oddělení přijat na základě ambulantního kolonoskopického

vyšetření, kdy byla zjištěna stenóza v oblasti colon sigmoideum. Přesto, že nejde na našem

odděleni o ojedinělou diagnózu, vybrala jsem si tohoto pacienta pro typické zastoupení

rizikových faktorů, typické subjektivní i objektivní potíže, které přivedly pacienta к lékaři.

V anamnéze se objevuje rodinná zátěž, výskyt adenomových polypů, nepravidelná a

nesprávná životospráva muže žijícího osaměle, dlouhodobé kouřeni, potíže při

vyprazdňováni, chronická zácpa, zjištění krvavého hlenu ve stolici, dyspeptické potíže,

nadýmání.

Operace střev mají z hlediska pacientů dva odlišné pooperační průběhy: buď je

provedena resekce střeva s vynětím tumoru a pacient se bude i nadále vyprazdňovat

fyziologickou cestou neboje vyveden ze střeva st omický vývod. Pacienti si zpočátku do

důsledků neuvědomují rozsah a závažnost operace, aleje pro ně velmi zatěžující přijmout

fakt trvalé stomie. U tohoto pacienta byl proveden pouze paliativně stomický vývod a právě

edukace a nácvik používání stomických pomůcek patří mezi důležité součásti ošetřovatelské

péče těchto nemocných. Onkologické onemocnění znamená zhoršení psychického stavu,
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strach z budoucnosti, úzkostné stavy, depresivní ladění. Pacient potřebuje podporu,

empatii,dostatek informací a možnost o svých obavách s někým hovořit.

2.Charakteristika onemocnění

2.1. Koiorektólní karcinom

2.1.1. Epidemiologie

Kolorektální karcinom je civilizační onemocnění, které představuje jeden

z nej významnějších problémů zdravotnictví. Jeho celosvětová incidence je rozdílná

v závislosti na vyspělosti dané země. Ročně se diagnostikuje 1 milion nových případu a

úmrtnost je vyšší než 500 000 nemocných za rok. Největší výskyt je v západní Evropě a

v severní Americe, v Austrálii a v posledních letech i v Japonsku. Oproti tomu

v Indii se objeví 1-5 nových případů na 100000 obyvatel, podobná situace je i v Nigériii.(3)

Karcinom kolorekta je u mužů druhým nejčastějším maligním nádorem po karcinomu

plic, u žen je na 2. místě po karcinomu prsu. Pětileté přežití je udáváno v 50%, u karcinomů

konečníku i méně. Výskyt onemocnění se stále zvyšuje, ve vyspělých zemích dochází zřejmě

vlivem preventivních opatření a moderních diagnostických metod s cílem zjistit časnou

diagnózu к mírnému poklesu úmrtnosti. (3) V České republice se od roku 1960 incidence

nádoru trvale zvyšuje. Ročně je diagnostikováno 3000 nových nádorů tlustého střeva a 2600

nádorů rekta. V roce 1997 dosáhla incidence nových onemocnění v ČR 75,5 na 100 000

obyvatel a zařadila naši republiku na 1. místo v celosvětových statistikách a to i v úmrtnosti

mužské a ženské populace. (5)

2.1.2. Rizikové faktory

Rizikové faktory vzniku kolorektálního karcinomu lze rozdělit do dvou skupin: na

zevní ahereditární faktory. Ze zevních faktorů je nejpřesvědčivěji prokázán vztah mezi

výživou a vznikem karcinomu.Tato spojitost se týká zejména tuků a masa, samotného
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vyššího kalorického příjmu, nedostatku ochranných látek (zejména vlákniny ) a některých

vitamínů a minerálů. Studie uvádějí, že vyšší riziko je u tuků s obsahem nasycených

mastných kyselin, to znamená ze živočišných zdrojů. Mléčný tuk nemá s výskytem žádnou

spojitost, konzumace ryb má spíše ochranný význam. Vysoká spotřeba červeného masa

představuje riziko vzniku nádoru v možnosti obsahu karcinogenů-heterocyklických aminů,

zejména u masa upraveného smažením, pečením a především uzením. (5)

Jednoznačné protektivní účinek má strava s vysokým obsahem vlákniny. Zdroje

vlákniny (ovoce, zelenina, obili, zrno) chrání organismus vazbou karcinogenú, zkrácením

doby tranzitu, snad i změnou střevní flóry. Ve studiích byl dále prokázán ochranný účinek

dostatečného příjmu kalcia a vitamínu D. Vitamín C, beta-karoten a selen, stejné tak jako

kyselina listová a met i on in mají antioxidačni působení. Konzumace alkoholu zřejmé

nepředstavuje vyšší riziko výskytu karcinomu tlustého střeva. Uvádí se vztah karcinomu

rekta a konzumací více než 15 litrů piva za měsíc. (5) Celkový vyšší kalorický příjem,

nedostatečná fyzická celoživotní aktivita a sedavé zaměstnání zvyšují riziko nemoci.

Profesionální riziko bylo zvýšené u pracovníků, kteří byli vystaveni působení azbestu,

pesticidů a herbicidů. Kouřeni cigaret je rizikovým faktorem pro vyšší vznik adenoinových

polypů, které jsou považovány za prekancerózu, na jejímž podkladě vzniká až 80% nádorů.

Spojitost byla prokázána zejména s kouřením doutníků a dýmek, ale také dlouhodobým

kouřením cigaret od mladého věku.

V současnosti je zkoumán protektivní vliv některých farmak (nesteroidních

antirevmatik), dále pak hormonů (vyšší dávka estrogenů v podobě hormonální antikoncepce)

a reprodukce (ochranný faktor vyššího počtu porodů a naopak vyšší incidence karcinomů u

nulipar). (3,5)

Vedle zevních faktorů je třeba se zmínit i o hereditámích faktorech. Jednoznačné,

téměř 100%, je riziko vzniku karcinomu na podkladě familiární polypózy tlustého střeva.

Vznik adenomatozních polypů je spojen se změnou kontrolní alely na dlouhém raménku

5. chromozómu, označované jako APC lokus. Mnohočetné adenomatózní potypy jsou

typické také pro Gardnerův a Turkottův syndrom. Oproti tomu se kolorektální syndrom bez

polypózy vyskytuje u Lynchova syndromu.U osob s karcinomem kolorekta v rodinné

anamnéze je 3-4krát vyšší pravděpodobnost výskytu onemocněni, stejné tak je vyšší riziko

výskytu nádoru u žen, v jejichž rodině se vyskytl karcinom prsu, ovaria Či endometria. Mimo

hereditární faktory zde zřejmě hrají roli i faktory prostředí (životní styl avýživa).(5)
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2.1.3. Patologie kolorektálniho karcinomu

Naprostá většina kolorektálních karcinomů vzniká maligním zvratem adenomu. Pouze

malá část vychází z dysplastických změn ve sliznici tlustého střeva u ulcerózní kolitidy a

Crohnovy nemoci. Vývoj karcinomu začíná iniciální odchylkou normálního epitelu, kdy se

objeví „field defect" - ložisko aberantních krypt. Následují fáze: adenom s nízkým rizikem

maligního zvratu- adenom s vysokým rizikem- maligní zvrat- adenokarcinom- metastazující

adenokarcinom.

Adenomy jsou benigní nádorové polypy. Útvary prominující nad slizniční povrch


[…]


- Očekáváte nějaké problémy s chůzí po propuštění ?
ano /ne / nevím

pokud ano, jak očekáváte, že je zvládnete ?
Objektivní hodnocení sestry:

10. Smyslové funkce
- Máte potíže se zrakem ? ^ano /

pokud ano, upřesněte tfruá- SJzo'
- Nosíte brýle ? féivzJ

Pokud ano, máte s nimi nějaké problémy?

ne

ne

ne - Slyšíte dobře ? h.лоУ
pokud ne, užíváte naslouchadlo ? ano ne
jak jinak si pomáháte, abyste rozuměl ?

Objektivní hodnocení sestry: r

11. Fyzická a psychická aktivita
Chodíte do zaměstnání ? Pokud ano, co děláte ? 'i".0?.6 '.
Máte potíže pohybovat se v domácnosti ? ano diev
Máte doporučeno nějaké cvičení ? ano /дstj

pokud ano, upřesněte
Víte, jaký je váš pohybový režim v nemocnici ?/ano/ ne
Co děláte rád ve volném čase ? и /
Jaké máte záliby, které by vám vyplnily volný čas v nemocnici?

dEÁJA.//' Л. 71/
Můžeme něco udělat v jejich uskutečnění ?

Objektivní hodnocení sestry: ,
t / O i t e w / ž f í M t / o Ortu' ZW 7>ifl£Zf& o *?sycw//<t;

IflčtEtrr*
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12. Odpočinek / spánek ?
- Kolik hodin spánku potřebujete к pocitu vysnáni?....^..7.
- Máte doma potíže se spánkem ^ ' ne

pokud ano, u p ř e s n ě t e . . . .
- Kolik hodin obvykle spíte?
- Usínáte obvykle těžko ? ano £ i e j
- Budíte se příliš brzy ? Í3HQJ t ; e

pokud ano, up řesněte.... f . l . . AttčfW*!... r. ./?.<?/r>chu и ос?" *
- Co podle vás způsobuje vaše potíže ? _
- Máte nějaký návyk, kteiý vám pomáhá lépe spát s ' ^
- Berete doma Iéí-cy na spaní ? ano

pokud ano, které ...
- Zdřímnete si i během dne ? Jak často a jak dlouho 1.. '' /

Objektivní hodnocení sestry: Az>J>//-"ViS /9jv Л/о ' / 7 /Алт
Únava, denní a noční spánek apod.

a

13. Sexuali-ta
( otázky závisejí na tom, zda pacient považuje za potřebné o tom mluvit)

- Způsobila vaše nemoc nějaké změny ve vašem partnerském vztahu ?
ano ne . /

pokud ano, upřesněte Ž y ? . -fk*?.?.
- Očekáváte, že se změní po odchodu z nemocnice váš intimní život?

ano ne
pokud ano, upřesněte

pacient o sexualitě nechce hovořit
otázky nebyly položeny

14. Psychologické hodnocení (podtrhni charakteristiku)

emocionalita stabilní
autoregulace ^dobře seovládá/
adaptabilita y^pnz^ůsobivVj
příjem a uchovám informací:

\ bez zkieslenU
orientace yorientgyáa
(časem, osobou, místem)
celkové ladění úzkostlivý i smutný <

sklíčený apatický

/spíše stabjM
hůře se ovládá
nepřizpůsobivý

zkresleně (neúplně)
dezorientován

rozzlobený

labilní
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15. Rodina/sociální situace
t

- S kým doma žijete
- Kdo je pro vás nejdůležitější (nejbližší) člověk c

- Komu mohou být poskytnuty informace o vašem zdravotním stavu?..
- Jaký dopad má vaše přijetí do nemocnice na vaši rodinu 7...ГГГ, , /
- Může vás někdo z rodiny (nebo blízký) navštěvovat ? J t . c f a I . . f L y t y v . * '
- Je na vás někdo lávisiý ? ф е ^ /
- Jak očekáváte, že se vám bude po propuštění doma dařit 4 . . Á i u f a . .
- Kdo se o vás může postarat ? ./Т. . . .

Sociální situace (bydleni, příbuzní, kontakt se sousedy, sociální pracovnici. ) __ , ,
f l . . . / . . РШ?.....

'' pjp.w ё , Я Ш М . . / / . . . Р.Ж*. :

Chcete mi ještě něco říci, co by nám pomohlo v ošetřovatelské péči

Souhrnné hodnocení

Shrnutí závěrů důležitých pro ošetřovatelskou péči
w / . y

^ífocrzb . /rííeJwčV /ty^-tí&vsc y s / г а г ič^báu /пл^с^С

/ЖАЛ / г у н ш 9 Л ^ л г / ъ

Jóu /т/i/cfy-w&adtU .ЛъъшиЛ, ste'j^Co?/, y í ú s i č t yC

t b t ^ b n č b , & t Л* уЪ-иГй ^ W , ^ л А н Л * * ' s p u t y v a l ,

/хЛлг'/ч'Ти^ f s T b f J ^ U y * " / ^

s&U^L sp-ria/^ / sťfyU o / г - t '

Á ^ ^ Л tfd/TVb/nc/, - j í ' / ^ Л Л ^ ' .

^U^rupc^y .Ауг / / A w / yifrTbťCuJm /isu> / h y ' ^ u d s ЛАСУьс -

Plán ošetřovatelské péče
1

da
tu

m
O š e t ř o v a t e l s k é d i a g n ó z y

aktuální a potenciální ošetřovatelské problémy
nebo poruchy v uspokojováni potřeb seřazené
v pořadí jejich naléhavosti

C í l e o š e t ř o v a t e l s k é p é č e
časově vymezené a měřitelné cíle

P l á n o v a n é o š e t ř o v a t e l s k é a k t i v i t y | H o d n o c e n í D o s k y t n u t é p é č e —

1
da

tu
m

O š e t ř o v a t e l s k é d i a g n ó z y
aktuální a potenciální ošetřovatelské problémy
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Plán ošetřova telské péče
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