**Posudek vedoucí bakalářské práce**

Autor BP Gabriela Benešová
Název BP Ošetrovatelská kazuistika nemocného s kolorektálním karcinomem
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství Kombinované
Oponent BP doc.MUDr.Stanislav Šimek, CSc.
Vedoucí BP Mgr. Veronika DiCara
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

**Poznámka:** Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

x
---

1 - nejlepší 5 - nejhorší

**Slovní připomínky k BP:**

Ošetrovatelské diagnózy nevystihují vždy všechny potřeby nemocného.

**Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):**

**Návrh klasifikace:** velmi dobře

V Praze, dne: 30. 5. 2006

Podpis vedoucího BP: